
DETERMINAZIONE n. 0000606 Protocollo n. 0019987 del 21/10/2021 

 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 
 
 

Via Pessagno 4  09126 Cagliari - agr.pesca@regione.sardegna.it  -  agricoltura@pec.regione.sardegna.it 

Oggetto: Affidamento di servizi di assistenza tecnica nell’ambito della gestione del 

programma operativo del Fondo Europeo per gli Affari marittimi e la pesca 

(FEAMP) 2014-2020 ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016. Cig 

97220422DC, Cup E21C23000310009. Determina a contrarre. 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione. 

VISTO in particolare il Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1965, n. 

1627 “Norme di attuazione dello Statuto speciale per la Sardegna in materia di 

pesca e saline sul Demanio marittimo e nel mare territoriale” che ha trasferito alla 

Regione le funzioni esercitate dall’autorità marittima statale in materia di pesca e 

saline sul Demanio marittimo e nel mare territoriale. 

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977 n. 1 “Norme sull'organizzazione amministrativa 

della Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO                l’art. 15, comma 18, della Legge regionale 29 maggio 2007 n. 2 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 

2007)”, che attribuisce all'Assessorato regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale le funzioni in materia di pesca, acquacoltura e molluschicoltura, ivi 

compresa la ricerca, la tutela, la valorizzazione, la qualità dei prodotti ittici e 

l'educazione alimentare, di cui all'articolo 14, comma primo, lettera d), della Legge 

mailto:agr.pesca@regione.sardegna.it
mailto:agricoltura@pec.regione.sardegna.it


 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 

 

 
 

Via Pessagno 4  09126 Cagliari - agr.pesca@regione.sardegna.it  -  agricoltura@pec.regione.sardegna.it 
2/2 

regionale n. 1 del 1977 e le competenze relative agli interventi di valorizzazione 

produttiva delle lagune, stagni e laghi salsi della Sardegna; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 410/DecA/7 

del 5 marzo 2015 “Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione generale 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale definita con decreto 

presidenziale n. 94 del 13 luglio 2012”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 

numero 4, protocollo n. 0000318 del 26/01/2022, con il quale al dott. Gianni Ibba 

sono state conferite le funzioni di direttore del Servizio pesca e acquacoltura 

presso la Direzione generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-

pastorale; 

VISTO l’articolo 6 bis “Conflitto di interessi” della Legge n. 241/1990 nonché gli articoli 14 

“Disposizioni particolari per i dirigenti” e 15 “Contratti ed altri atti negoziali” del 

“Codice di comportamento del personale della Regione autonoma della Sardegna, 

degli enti, delle agenzie e delle società partecipate”, approvato con Deliberazione 

della Giunta regionale  n. 43/7 del 29/10/2021; 

DATO ATTO  di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale 

della Regione Autonoma della Sardegna e alla normativa anticorruzione e con 

riferimento al personale (dirigente/dipendente) che ha preso parte al presente 

procedimento che non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 

e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

mailto:agr.pesca@regione.sardegna.it
mailto:agricoltura@pec.regione.sardegna.it


 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 

 

 
 

Via Pessagno 4  09126 Cagliari - agr.pesca@regione.sardegna.it  -  agricoltura@pec.regione.sardegna.it 
2/2 

VISTO il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 

maggio 2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che 

abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e 

(CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, ss.mm.ii.; 

VISTO  il Programma Operativo FEAMP 2014/2020 approvato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione n. C(2022) 6482 final del 5 settembre 2022; 

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi”; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, 

L. 11 settembre 2020, n. 120; 

DATO ATTO che il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 art. 51, “Modifiche al decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76”, convertito in legge, con modificazioni, 29 luglio 2021, n. 108, 

consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento diretto di servizi di 

importo inferiore a euro 139.000,00; 

VISTA  la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto compatibile con la disciplina 

sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato D.Lgs; 

VISTA  la Legge Regionale 1 febbraio 2023, n. 1, recante "Legge di stabilità 2023”; 

VISTO il contratto protocollo n. 951/1 del 23 gennaio 2019 con il quale è stato affidato il 

servizio di assistenza tecnica nell’ambito della gestione del programma operativo 

del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) 2014-2020. CUP 

E71H16000210009, CIG 703065580; 

mailto:agr.pesca@regione.sardegna.it
mailto:agricoltura@pec.regione.sardegna.it


 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 

 

 
 

Via Pessagno 4  09126 Cagliari - agr.pesca@regione.sardegna.it  -  agricoltura@pec.regione.sardegna.it 
2/2 

CONSIDERATO  che sono stati stipulati n. 2 addendum al contratto del 23 gennaio 2019 protocollo 

n. 951/1, attraverso una Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 

di gara, condotta su SardegnaCAT, con il RTI costituito tra le società EY 

ADVISORY S.P.A e AGRICONSULTING S.P.A. per l’affidamento della ripetizione 

di servizi di assistenza tecnica nell’ambito della gestione del programma operativo 

del Fondo Europeo per gli Affari marittimi e la pesca (FEAMP) 2014-2020 ai sensi 

dell'art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il contratto di cui sopra è in scadenza al 31 marzo 2023 e che non è possibile 

procedere con  eventuali proroghe; 

PRESO ATTO che il programma operativo del Fondo Europeo per gli Affari marittimi e la pesca 

(FEAMP) 2014-2020 termina il 31 dicembre 2023 e che sul vigente Piano 

Finanziario ”Assistenza tecnica su iniziativa degli Stati membri” residuano risorse 

non ancora utilizzate disponibili per l’affidamento di un servizio di supporto 

specialistico all’’Amministrazione nella fase di chiusura del programma; 

RILEVATO  che esigenze di economicità, tempestività, efficienza ed efficacia connesse 

all’affidamento stesso e alla individuazione dell’affidatario, consentono il ricorso 

alla procedura dettata dal combinato disposto di cui agli artt. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, convertito in 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale consente alle stazioni appaltanti di 

procedere all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 

139.000,00; 

PRESO ATTO  che al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del medesimo D.Lgs. 

n. 50/2016 e delle regole di concorrenza, sono stati acquisiti informazioni e dati 

volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare il fabbisogno e il 

potenziale affidatario;  

CONSIDERATO che all’esito di tale indagine è stata individuata sul sistema SardegnaCAT la 

società KPMG Advisory SpA (Codice fiscale 04662680158) quale struttura idonea 

a realizzare il servizio di cui sopra; 

mailto:agr.pesca@regione.sardegna.it
mailto:agricoltura@pec.regione.sardegna.it


 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 

 

 
 

Via Pessagno 4  09126 Cagliari - agr.pesca@regione.sardegna.it  -  agricoltura@pec.regione.sardegna.it 
2/2 

PRESO ATTO  che alla conseguente spesa si farà fronte mediante l’utilizzo dei fondi del 

programma operativo del Fondo Europeo per gli Affari marittimi e la pesca 

(FEAMP) 2014-2020. 

 

Per le motivazioni indicate in premessa 

DETERMINA 

ART. 1 È disposto l’avvio di una Richiesta di Offerta (RDO) ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma SardegnaCat per l’acquisizione di servizi di 

assistenza tecnica per le fasi di chiusura del programma operativo del Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) 2014-2020, la cui scadenza è 

prevista al 31 dicembre 2023.  

ART. 2  Di invitare alla richiesta di offerta la società KPMG Advisory SpA con sede in via 

Curtatone, 3 Roma.  

ART. 3 L’importo a base di gara è stimato in euro 136.640,00 IVA esclusa (euro 

166.701,00 IVA inclusa). La gara è esperita con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti”. 

ART.4 di assumere impegno di spesa nei confronti dell’ANAC autorità nazionale 

anticorruzione per il pagamento del contributo di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della 

Legge 23 dicembre 2005, n. 266 nelle misure di cui alla Delibera ANAC n. 621 del 

20 dicembre 2022;  

ART. 5 alla spesa si farà fronte mediante l’utilizzo dei fondi del programma operativo del 

Fondo Europeo per gli Affari marittimi e la pesca (FEAMP) 2014-2020. 

ART. 6 Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il dott. Gianni Ibba, Direttore del 

Servizio pesca e acquacoltura. 

ART. 7 Di approvare la lettera d’invito, allegata alla presente, in cui vengono stabilite le 

modalità e il criterio di aggiudicazione della procedura. 

mailto:agr.pesca@regione.sardegna.it
mailto:agricoltura@pec.regione.sardegna.it


 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 

 

 
 

Via Pessagno 4  09126 Cagliari - agr.pesca@regione.sardegna.it  -  agricoltura@pec.regione.sardegna.it 
2/2 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della 

Sardegna (BURAS) e sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna 

www.regione.sardegna.it.  

La presente Determinazione è trasmessa per conoscenza all’Assessore e al Direttore Generale 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale, ai sensi dell’articolo 21 della Legge 

regionale 13 novembre 1998 numero 31. 

Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso gerarchico al Direttore Generale 

dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro-pastorale e ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna nel termine rispettivamente di 30 e 60 giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma 

della Sardegna (BURAS). 

Il Direttore del Servizio 

Gianni Ibba 

(firmato digitalmente) 

 

mailto:agr.pesca@regione.sardegna.it
mailto:agricoltura@pec.regione.sardegna.it
http://www.regione.sardegna.it/



		2023-03-20T12:16:10+0100
	IBBA GIANNI
	Firmato digitalmente da


		2023-03-20T12:16:15+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




